ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КАНАШ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ХУШУ

________________2019  ________№

Канаш хули

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАНАШСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

________________2019  №________

город Канаш

О районном конкурсе

чтецов «Театр – чудное мгновенье»

В рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2018

года № 181 «О проведении в Российской Федерации Года театра»:

1. Провести с 4 по 27 марта 2019  года районный  конкурс чтецов «Театр – чудное

мгновенье»

2.Утвердить:

              Положение о проведении  районного  конкурса чтецов  «Театр – чудное

мгновенье» (Приложение № 1).

 Состав жюри (Приложение № 2).

 Форму заявки на участие в районном  конкурсе чтецов «Театр – чудное

мгновенье» (Приложение №3).

3. Настоящее распоряжение опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя

главы администрации - начальника управления образования администрации Канашского

района Алексеева Ю.С.

Глава администрации района                                В.Н. Степанов

Приложение № 1

Утвержден

распоряжением

администрации

Канашского района

от «___»__________2019 г. №___

Положение

о проведении районного конкурса чтецов «Театр – чудное мгновенье»

1. Общие положения

1.1. Районный конкурс чтецов «Театр – чудное мгновенье» (далее – Конкурс),

посвященный Году театра и 220-летию со дня рождения А.С. Пушкина проводится с

целью дальнейшего развития театрального искусства в России и популяризации

творческого наследия А.С. Пушкина, активизации работ библиотек в данном

направлении.

1.2. Организатором Конкурса выступает муниципальное бюджетное учреждение

культуры «Централизованная библиотечная система» Канашского  района Чувашской

Республики (далее- МБУК «Центральная библиотечная система» Канашского района).

2.   Цели и задачи Конкурса

2.1. Цели Конкурса:

            - содействовать активизации работы библиотек по популяризации театрального

искусства, привлечение читательского внимания  к поэтическому творчеству А.С.

Пушкина;

            - способствовать формированию у молодежной аудитории театрально-

художественного вкуса;

            - выявление талантливых исполнителей художественного слова среди молодежи

Канашского района;

2.2. Задачи Конкурса:

            - содействовать знакомству  юного поколения страны с миром театра;

            - формирование у юных зрителей навыков театрального восприятия;

            - способствовать организации  мероприятий, посвященных Году театра; юбилейной

дате А.С. Пушкина.

3. Организация Конкурса

3.1. Конкурс проводится с 4 марта по 27 марта 2019 года в МБУК «Централизованная

библиотечная система» Канашского  района.

3.2. Категории участников Конкурса:

          - учащиеся школ Канашского района (с 10 до 17 лет);

         - сотрудники общедоступной библиотеки  Канашского района;

3.3.    Конкурс проводится по следующим номинациям, в каждой из которых определяется

только один победитель:

  «Лучший исполнитель в жанре прозы» (использование отрывков из

произведений А.С. Пушкина)

 «Лучший исполнитель в жанре поэзии» (стихотворения А.С. Пушкина)

3.4. Организационно-методический отдел МБУК «Централизованная библиотечная

система» Канашского района оказывает консультативную помощь по вопросам,

связанным с его проведением.

3.5.  Критерии оценки конкурса:

  артистизм, выразительность;

  органичность, образная привлекательность исполнителя;

  владение навыками художественного слова;

  оригинальность подачи художественного материала;

  индивидуальный стиль исполнителя;

  соответствие сценическому образу;

  каждый участник может выступить в двух заявленных номинациях;

3.6. Для участия в конкурсе оформляется заявка (Приложение №3) и предоставляется в

организационно-методический отдел МБУК «Централизованная библиотечная система»

Канашского района, не позднее 4 марта 2019 года.

                            4. Условия проведения Конкурса

4.1. Участниками конкурса являются учащиеся образовательных учреждений Канашского

района (с 10 по 17 лет), сотрудники общедоступной библиотеки  Канашского района –

структурных подразделений МБУК «Централизованная библиотечная система»

Канашского района.

4.2. Заявки на конкурс предоставляются в организационно-методический отдел МБУК

«Централизованная библиотечная система» Канашского района, расположенный по

адресу: 429310, Чувашская Республика, Канашский район, с. Шихазаны, ул. В.П.

Епифанова, д.12.

4.3. Требования к участникам конкурса:

- соответствие темы номинации;

- высокое исполнительское мастерство;

- оригинальность подачи стихотворного текста;

- эстетическая и художественная составляющие  художественного исполнения;

4.4. Заявки, предоставленные на Конкурс позже указанного срока, не рассматриваются.

4.5. Дополнительную информацию можно получить по тел.: 49-2-36.

5. Итоги Конкурса

5.1. По результатам Конкурса победителям присуждаются Дипломы I, II, III степени в

каждой номинации. Победители, занявшие первые места, награждаются ценными

призами.

5.2. Итоги конкурса будут подведены 27 марта 2019 года в муниципальном бюджетном

учреждении культуры «Централизованная клубная система» Канашского района

Чувашской Республики по адресу: Чувашская Республика, Канашский район, д. Большие

Бикшихи, ул. Ленина, д.13/1а.

Приложение № 2

Утвержден

распоряжением

администрации

Канашского района

от «__»__________2019 г. №____

Состав жюри

Павлова В.М.     -   заведующий сектором культуры и архивного дела

                                  администрации Канашского района Чувашской Республики

                                  (председатель)

Арсентьева Л.А. -  директор МБУК «Централизованная библиотечная

                                  система» Канашского района Чувашской Республики

Микушина О.С. -  директор МБУК «Централизованная клубная система»

                                  Канашского района Чувашской Республики

                                  (по  согласованию)

Егорова Л.Ю.     -  ведущий методист  МБУК «Централизованная

                                  библиотечная  система» Канашского района  Чувашской

                                  Республики

Левая Н.П.          -  заведующая районной детской библиотеки

                                  МБУК «Централизованная  библиотечная  система»

                                  Канашского района Чувашской Республики

Приложение № 3

Утвержден

распоряжением администрации

Канашского района

от «___»______2019 №______

З А Я В К А

на участие в районном  конкурсе чтецов «Театр – чудное мгновенье»

 Название конкурса  ___________________________________________________

 Заявленная  номинация  _______________________________________________

 Название организации _________________________________________________

 Адрес _______________________________________________________________

 Ф.И.О. и должность руководителя организации    ____________________________

 Ф.И.О. участника  __________________________________________

 Контактное лицо, телефон ______________________________________________